
*[G] Aktivitetet në lidhje me mbështetjen vullnetare për të kontribuar në avancimin e 

komunitetit Rom  

Llojet e aktiviteteve të kryera nga ju, për të mbështetur komunitetin Rom 

� Aktivitete të organizuara nga organizata rome ose jo-rome, përmes institucioneve dhe 

autoriteteve publike; përmes iniciativave të grupeve joformale; iniciativa personale  

� Çdo aktivitet i kryer me qëllim që të adresoj nevojat e kominitetit, zgjidhje të 

problemeve dhe kapërcim të sfidave të ndryshme  

 

Mobilizim dhe zhvillim i komunitetit; ndërgjegjësim; avokimi 

• Këshillim i komunitetit Rom për të marrë dokumentacionin e duhur dhe të plotë të regjistrimit 

civil, ndërgjegjësim për rëndësinë e votimit, regjistrim të votuesve dhe pjesëmarrje në zgjedhje 

në nivel lokal dhe kombëtar; 

• Punë në komunitet, fokusuar në adresimin dhe zgjidhjen e sfidave të veçanta që prekin 

komunitetin lokal rom ; 

• Mbështetje dhe fuqizim i komuniteteve lokale rome për të vendosur dialog dhe marrëdhënie 

të mira me autoritetet dhe institucionet vendore; Mbështetje e komunitetit dhe autoriteteve 

lokale në realizimin e planeve lokale të veprimit për përmirësimin e kushteve të jetesës dhe 

perspektivave lidhur me këtë komunitet; 

• Keshillim dhe  udhëzimim(aty ku eshte e aplikueshme shërbimi ligjor falas) i komunitetit për 

të kuptuar më mirë të drejtat e tyre apo dhe ndihmë për përgatitjen e dokumentacionit të 

nevojshem në menyrë që të përfitojnë plotësisht nga të drejtat e tyre ligjore 

Edukim; ngritje kapacitetesh dhe fuqizim i të rinjve rom; kujdes shëndetësor 

• Mbështetje e prindërve romë për të siguruar arsim cilësor dhe në kohë për fëmijët e tyre 

nëpërmjet ndihmesës për të përmbushur kërkesat për regjistrim në kopshte dhe shkolla fillore; 

ndërgjegjësim i prindërve për parandalimin e braktisjes së shkollës, sigurim i tutorimit, 

mentorimit,  aktiviteteve jashtëshkollore ; 

• Mbështetje e të  rinjve romë  nëpërmjet trajnimeve të ndryshme me qëllim rritjen e 

kapaciteteve  dhe aftësive akademik dhe profesionale; 

• Aktivitete për mobilizimin e të rinjve; këshillim dhe udhëzim profesional / orientim i të rinjve 

rom në zgjedhjen e arsimit të lartë, si një mjet për të siguruar perspektivat më të mira për 

zhvillimin e karrierës dhe për t’u bërë konkurues në tregun e punës; 



• Ofrimi tutorimit për fëmijët rom për të kapërcyer disa nga sfidat akademike që ata hasin; 

mentorim për disa fëmijë rom për zhvillimin e tyre personal; mentor në universitetin tuaj për 

kolegët e rinj romë; 

• Mbështetja e prindërve romë në procesin e regjistrimit të lindjeve dhe regjistrimin civil të 

fëmijëve, regjistrim në shërbimet e kujdesit shëndetësor, vaksinimet e para, duke përfshirë 

ofrimin e mbështetjes dhe udhëzime për Nënat; 

• Ndërgjegjësim në lidhje me rëndësinë e një jete të shëndetshme, kontrolleve mjekësore për  

parandalimin e hershëm. 

Identiteti Roma, kultura, historia 

• Organizo, ose bëhu pjesë kontribuese  në aktivitete që promovojnë identitetin dhe kulturën 

rome; 

• Organizimi i eventeve dhe diskutimeve (në mjedise formale, apo në komunitetet rome) për të 

rritur ndërgjegjësimin për të përkujtuar të kaluarën dhe vuajtjet e romëve përmes regjimeve 

shtypëse (Holokaustit, gjenocideve, dëbimeve, skllavërisë); 

• Organizim i ekspozitave, shfaqjeve, lexime poezish; 

Studime, analiza politikash, zhvillim politikash, plane lokale të veprimi 

• Mobilizimi i nxënësve romë për të diskutuar dhe koordinuar  mënyra për të mbështetur 

romët nëpërmjet aktiviteteve të ndryshme; 

• Krijimi i organizatave studentore rome dhe mbështetje e tyre për të qënë aktive dhe të 

dukshem në promovimin dhe mbrojtjen e të drejtave të romëve; 

• Analiza e politikave ekzistuese shtetërore, me rëndësi për romët, dhe identifikimi i pengesave 

(projektimi dhe / ose administrim) që parandalojnë romët të aksesojnë të drejtat e tyre ligjore; 

organizim eventesh për të bërë këto gjetje publike; të formulojë propozime për të korrigjuar 

pengesat e identifikuara dhe t'i paraqesë ato në vëmendjen e autoriteteve përgjegjëse, për të 

vepruar mbi to;  

Hartimi dhe realizimi studimeve në fusha të ndryshme, që mund të kontribuojnë për të çuar 

përpara kauzën e romëve; 

Bashkëpunim me organizatat rome dhe për të ndihmuar zhvillimin e tyre të mëtejshëm 

institucional, si dhe duke kontribuar në kryerjen e aktiviteteve të tyre të planifikuara; 



• Përdorimi i mundësive akademike relevante dhe të zbatueshme, për të sjellë në vëmendje 

çështjet rome, si për të rritur ndërgjegjësimin, por edhe diskutime dhe debate rreth romëve në 

mjediset akademike; 

• Përdorni ditët zyrtare, me domethënie të përgjithshme, ose specifike lidhur me Romët (si 

kombëtare dhe ndërkombëtare) për të organizuar evente, ose marrje pjese në aktivitete të 

organizuara nga të tjerë për të sjellë në vëmendje çështjet rome (të drejtat e njeriut, shkencë, 

kulturë dhe arsim) 

 

Llojet e provave për aktivitet e kryer 

Foto, raport narrative i aktivitetit dhe material të tjera lidhur me to, letra nga organizatorët, 

letra nga ata të cilët kanë përfituar nga kjo mbështetje, etj 


